
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
DELLA PROGRAMMAZIONE PER L’INTEGRAZIONE DELLE PRESTAZIONI 

SOCIOSANITARIE CON QUELLE SOCIALI 
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Azioni locali di sistema a carattere sperimentale per la prevenzione e il 

contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico in attuazione della D.G.R. n. 
XI/1114/2018: erogazione saldo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 334  DEL 20/05/2020



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Richiamati: 
 la D.G.R. n. XI/1114 del 19.12.2018 ad oggetto “Determinazioni di azioni locali di 

sistema nell’ambito della programmazione delle progettualità degli enti locali per 
la prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico in attuazione della L.r. 
21.10.2013, n. 8”; 

 il Decreto della D.G. Politiche Sociali, Abitative e Disabilità n. 19456 del 
21.12.2018 di attuazione della D.G.R. n. XI/1114/2018 e assegnazione, impegno 
e contestuale liquidazione delle risorse alle ATS; 

 la Circolare della D.G. Politiche Sociali, Abitative e Disabilità n. 4 del 11.03.2019 
con la quale sono state fornite le indicazioni operative per l’attuazione della 
D.G.R. n. XI/1114/2018; 

Rilevato che con tali provvedimenti Regione Lombardia ha promosso un’azione di 
sistema volta a sperimentare un modello organizzativo innovativo atto a consolidare 
le azioni avviate con precedenti bandi e a rafforzare i percorsi di sostegno alle 
persone con problematiche o patologie legate a dipendenza da gioco d’azzardo e alle 
loro famiglie; 
Precisato che Regione Lombardia ha realizzato l’azione di sistema in 8 Ambiti 
distrettuali, uno per ATS, affidando alle stesse la scelta dell’Ambito, secondo i criteri 
individuati nell’Allegato “A” alla citata D.G.R. n. XI/1114/2018; 
Richiamati: 
 il Decreto D.G. n. 148 del 29.03.2019 con il quale si è preso atto delle risorse 

assegnate ad ATS Brescia pari a € 86.205,88, è stata approvata la 
manifestazione d’interesse riportante criteri e modalità per l’erogazione del 
finanziamento regionale ed è stata costituita la Commissione di valutazione dei 
progetti; 

 il Decreto D.G. n. 286 del 28.05.2019 con il quale si è approvata l’unica proposta 
progettuale pervenuta dal Comune di Brescia, quale Ente capofila dell’Ambito 1, 
si è costituito il Tavolo di monitoraggio e si è erogata la prima quota del 
contributo assegnato al Comune di Brescia; 

 il Decreto D.G. n. 447 del 31.07.2019 con il quale è stato rettificato il Decreto 
D.G. n. 286 del 28.05.2019 per la parte di composizione del Tavolo di 
Monitoraggio; 

Dato atto che l’approvazione del progetto presentato dal Comune di Brescia, in 
quanto coerente con criteri e obiettivi previsti nell’avviso di manifestazione 
d’interesse, ha determinato l’assegnazione allo stesso del contributo di € 86.205,88 
nella seguente modalità: 
 70% a seguito della comunicazione di avvio del progetto entro il 31.05.2019 ed 

inizio delle attività; 
 30% a seguito della conclusione del progetto a seguito di rendicontazione finale 

entro il 28.02.2020 e a seguito della verifica da parte dell’U.O. Disagio e 
Marginalità Sociale dei risultati raggiunti e dei costi complessivi sostenuti; 

Precisato che con il citato Decreto D.G. n. 286 del 28.05.2019 è stata erogata al 
Comune di Brescia la quota del 70% pari a € 60.344,12; 
Dato atto che entro il 28.02.2020 è pervenuta ad ATS Brescia la rendicontazione 
finale da parte del Comune di Brescia, Ente capofila dell’Ambito 1 (atti ATS prot. n. 
0020139 del 28.02.2020) e che ATS, a seguito delle verifiche, ha provveduto all’invio 
in Regione Lombardia del debito informativo con nota prot. n. 0020200 del 
28.02.2020; 
Preso atto inoltre della successiva integrazione da parte del Comune di Brescia (nota 
ATS Prot. n. 0035871 del 05.05.2020); 



 
_________________________________________________________________ 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’erogazione della quota del 30% del contributo 
assegnato, ricalcolato sul quadro consuntivo della rendicontazione economica finale 
effettuata dal Comune di Brescia, il quale ha utilizzato risorse per € 12.620,18; 
Preso atto che dopo l’erogazione delle quote sopra citate risulta un avanzo pari ad       
€ 13.241,58;  
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento PIPSS, Ing. Luca Chinotti; 
Dato atto che il Responsabile della U.O. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale, 
Dott. Gianpietro Ferrari attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 

D E T E R M I N A 
 
a) di erogare a favore del Comune di Brescia, in qualità di Ente capofila dell’Ambito 

1, il contributo regionale assegnato ai sensi della D.G.R. n. XI/1114/2018, pari al 
30%, ricalcolato sull’effettivo utilizzo delle risorse, pari ad € 12.620,18; 

b) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento e indicato al punto 
a), pari a complessivi € 12.620,18, sarà registrato al conto “Altri contributi” cod. 
6701375 nel Bilancio sanitario anno 2020 dell’Agenzia e sarà gestito con il codice 
PROG. P143 – Prog. di spesa n. 815; di dare atto che il costo derivante dal 
presente provvedimento è coperto dal finanziamento di cui alla D.G.R. n. 
XI/1114/2018 e registrato a conto 7901301 Utiliz. F.do quote FSR indistinto nel 
Bilancio sanitario anno 2020;  

c) di prendere atto che dopo l’erogazione delle quote complessive risulta un avanzo 
pari ad € 13.241,58; 

d) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente;  

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  

Ing. Luca Chinotti 


